

Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2010

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác tuyên truyền tổng kết thực hiện Nghị quyết 09/CP,
Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 1998 - 2010**

Ngày 16/12/2009, Ban chỉ đạo 138/CP đã ban hành kế hoạch số 151/KH-BCĐ138 về việc tổng kết thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 1998 - 2010. Để tiến tới tổ chức Hội nghị tổng kết toàn quốc dự kiến vào quý IV năm 2010, Ban chỉ đạo 138/CP xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm trước, trong và sau Hội nghị trên như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng, chống tội phạm, góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân về chính sách pháp luật, trách nhiệm nghĩa vụ tham gia phòng, chống tội phạm; biểu dương kịp thời những điển hình tiên tiến, những cách làm hay, sáng tạo trong phòng, chống tội phạm tạo khí thế mới trong nhân dân, góp phần tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm.

2. Đa dạng hoá các hình thức, nội dung tuyên truyền đảm bảo phù hợp với từng địa phương, đơn vị. Quá trình tổ chức tuyên truyền đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phục vụ tốt Hội nghị tổng kết 12 năm thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức xây dựng các phim phóng sự truyền hình phản ánh tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm phát trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam nhất là các địa phương thực hiện chỉ đạo điểm về thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm. Cụ thể:

- Phóng sự phản ánh về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm trong 12 năm qua của Ban chỉ đạo 138 Chính phủ và lãnh đạo Bộ Công an;

- Phóng sự phản ánh về kết quả thực hiện chỉ đạo điểm thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm ở TP. Hải Phòng;

- Phóng sự phản ánh về kết quả thực hiện đề án 3 về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm có tính quốc tế tại TP. Hồ Chí Minh;

- Phóng sự phản ánh phong trào toàn dân tham gia tố giác tội phạm cảm hoá, giáo dục người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư ở Thanh Hoá; công tác xây dựng các mô hình, tổ chức quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm ở TP. Đà Nẵng;

- Các phóng sự truyền hình phản ánh gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm ở các địa phương.

2. Phối hợp với báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, báo Hà Nội mới, Báo Công an nhân dân, Tạp chí Công an nhân dân tổ chức biên tập, đưa tin, viết bài phản ánh về tình hình kết quả thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, Hội nghị tổng kết tại các bộ, ngành, địa phương trên các ấn phẩm báo chí.

3. Tổ chức giao lưu, gặp mặt những tập thể và cá nhân tiên tiến trong và ngoài ngành Công an, lập thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm phát sóng trên các kênh sóng của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài truyền hình kỹ thuật số VTC, Phát thanh vì An ninh Tổ quốc, Truyền hình vì An ninh Tổ quốc.

4. Tổ chức trưng bày kết quả các cuộc thi vẽ tranh cổ động, châm biếm, tuyên truyền về đề tài phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; làm các panô, bảng ảnh phản ánh tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm tại các bộ, ngành, địa phương để trưng bày tại Hội nghị tổng kết toàn quốc thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 1998 - 2010.

5. Tổ chức công diễn các tiểu phẩm hay, xuất sắc đã đạt giải cao tại Hội thi tuyên truyền viên giỏi về quản lý giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội do Bộ Công an và Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam phối hợp tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ, ngành, đoàn thể, địa phương căn cứ đặc điểm tình hình địa phương đơn vị, có kế hoạch tổ chức tuyên truyền phù hợp, nhất là trước trong và sau khi tổ chức Hội nghị cấp bộ, ngành và cấp tỉnh thành phố. Tổ chức lựa chọn 1 - 2 điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm để giới thiệu Ban chỉ đạo 138/CP tổ chức làm các phim phóng sự truyền hình (*danh sách gửi về Văn phòng Thường trực phòng, chống tội phạm và ma túy, 40 Hàng Bài, Hà Nội trong tháng 7/2010*).

2. Đề nghị Thông tấn xã Việt Nam, báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình kỹ thuật số VTC, báo Hà Nội mới căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Ban chỉ đạo 138/CP

(qua Văn phòng Thường trực phòng, chống tội phạm và ma túy, 40 Hàng Bài, Hà Nội, ĐT: 069.41141; 0439346286, Fax: 04.39345087) để tổ chức thực hiện các nội dung tại điểm 1, 2, 3 phần II của Kế hoạch này.

3. Giao Báo Công an nhân dân, Tạp chí Công an nhân dân, Trung tâm phát thanh truyền hình Công an nhân dân căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền trên các ấn phẩm báo chí, phát thanh, truyền hình An ninh Tổ quốc về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, các điển hình tiên tiến xuất sắc trong lực lượng CAND tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm.

4. Giao Văn phòng Thường trực phòng, chống tội phạm và ma túy Bộ Công an:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan tuyên truyền thống nhất về nội dung, hình thức, biện pháp phù hợp và tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm.

- Nghiên cứu, lựa chọn các địa phương có thành tích xuất sắc, các địa phương thực hiện chỉ đạo điểm, cử cán bộ phối hợp với các cơ quan báo chí thực hiện các phim phóng sự truyền hình.

- Thường trực giúp Ban chỉ đạo 138/CP theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai việc thực hiện kế hoạch này.

5. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 09/CP và Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm năm 2010 của Bộ Công an./*TT*

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
THỨ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN**
Đã ký: *Thượng tướng Lê Thế Tiệm*

**VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỐI CAO**
Số: 79/SL

SAO LỤC
Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2010

**TL. VIỆN TRƯỞNG
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO
PHÓ VĂN PHÒNG**

Nơi nhận:

- Các đ/c Lãnh đạo Viện;
- Các đơn vị trực thuộc VKSTC;
- Các VKS địa phương;
- VKS QS TW;
- Báo BVPL, Tạp chí Kiểm sát và Trang tin điện tử;



Đỗ Đức Thà

120 b